1
[image: image1.png]

11111

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

EMENDA N° 02 AO PROJETO DE LEI Nº. 102 DE 2015, que “Dispõe sobre o programa “BEM-ESTAR ANIMAL”, em âmbito Municipal, e dá outras providências.

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica-se o artigo 8°, que passa a viger com a seguinte redação:

Art. 8° -  A Secretaria de Sustentabilidade Ambiental deverá receber e averiguar as denúncias de maus tratos recebidas via protocolo que, após constatadas por responsável técnico, deverá acionar imediatamente à autoridade policial para adoção das providências cabíveis.
OBS. Em decorrência desta emenda ficam ajustados os demais artigos da lei, quando couber.
Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 08 de setembro de 2015.

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

Partido Popular Socialista – PPS
JUSTIFICATIVA

A emenda apresentada tem como objetivo garantir o atendimento e averiguação de denúncias de maus tratos por responsável técnico do Programa Bem-Estar Animal, que, se constatadas, deverá comunicar imediatamente a autoridade policial para as providências cabíveis. Salienta-se que casos de maus tratos aos animais as autoridades policiais têm solicitado a confirmação por responsável técnico (Médico Veterinário) se o caso é de maus tratos ou não. Assim, para evitar a demora no atendimento e prolongar o sofrimento do animal, é de suma importância a emenda em questão, haja vista que na Lei 5.550 de 12 de maio de 2014, em seu artigo 10, à Secretaria de Sustentabilidade já possuía a competência para atender denúncias de maus tratos.

Sala das Sessões “SANTO ROTTOLI”, aos 08 de setembro de 2015.

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
Partido Popular Socialista - PPS
1

[image: image1.png]